
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.721  31Sexta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº 312/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 20 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTA-
DO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22,da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2052602.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” a servidora AL-
CINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrícula: 55588164/1, cargo: Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, pela conclusão do curso de 
Especialização em Defesa Sa nitária e Inspeção de Produtos de Origem 
Animal, promovido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – 
UFRA, com duração de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da 
data 15/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1043729
PORTARIA Nº 314/2024 - ADEPARÁ, BELÉM 20 DE FEVEREIRO DE 
2024
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO as diretrizes emanadas pela Lei 7.782/2014 (PCCR), Art. 
14, e processo: 2024/2046234.
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Titulação “ESPECIALIZAÇÃO” a servidora LO-
RENA LOBATO BENDAYAN, matrícula: 54186972/1, cargo: Fiscal Estadu-
al Agropecuário – Médica Veterinária, pela conclusão do curso de Espe-
cialização em Defesa Sanitária e Inspeção de Produtos de Origem Animal, 
promovido pela UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZONIA – UFRA, 
com duração de 440 horas, para efeito de pagamento a contar da data 
07/02/2024 (Requerimento).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 1043724
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 271/2024 - ADEPARÁ, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2024
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a 
Gerente de Área de Gestão de Pessoas, pelas atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003. CONSIDERANDO, o que de-
termina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 100 da lei nº 5.810/94.
CONSIDERANDO, a Lei Complementar Federal nº173,de 27 de maio de 
2020, que estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Corona-
virus SARSCoV-2 (COVID19), e altera a Lei Complementar nº 101, de 04 
de maio de 2020, foram estabelecidas diretrizes gerais sobre a aplicação 
do referido diploma legal, dentre essas, as situações tratadas no art. 8º, 
da referida Lei, que tem repercussão direta na área de Gestão de Pessoa.
CONSIDERANDO, as medidas elencadas nos incisos IX do art 8º da LC 
173/2020, que trata da proibição de cômputo de tempo de como período 
aquisitivo para efeito de anuênios, triênios, quinquênios, licença prêmio e 
demais mecanismos equivalentes.
R E S O L V E:
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO DE FEV 24, aos servidores abaixo:

PAE MATRICULA NOME TRIÊNIO
DIAS PERIODO DE 

GOZO30 60

2024/2037347 5861870/3
MAURO AUGUSTO 
FADUL NEVES

09/06/2013 A 
08/06/2016

X  
14/02/2024 A 
14/03/2024

20242059657 54189227/1
DAYSA CATETE 

RODRIGUES DA COSTA 
AZEVEDO

18/07/2011 A 
17/03/2014

X  
26/02/2024 A 
26/03/2024

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
GEISIANE SILVA DE FARIAS
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 1043685
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 375/2024: 
BENEFICIÁRIO: ELIZABETH PATRICIA LOPES RENDEIRO; Matrícula: 
5883075; 20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender 
demandas da ULSA DE XINGUARA.Elemento de Despesa / Valor: 339030 / 
R$ 800,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1043717
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 378/2024: 
BENEFICIÁRIO: SAMUEL BEZERRA DE SOUSA; Matrícula: 5948605; 
20.122.1297–8338; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender a 
necessidade de suprir excepcionais demandas desta unidade e escritórios 
na zona rural, que por seu caráter eventual, não possam ser submetidos 
ao processamento natural das compras públicas (licitação);Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/33/39/ R$ 2.000,00; Prazo de Aplicação (em dia): 
60.Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1043756

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 366/2024: 
BENEFICIÁRIO: MELISSA MARTINS BEZERRA SILVA; Matrícula: 5962748; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas da 
Diretoria Administrativa e Financeira.Elemento de Despesa / Valor: 339039 
/ R$ 2.500,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação de 
contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU 
MACEDO.

Protocolo: 1043566
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 349/2024: 
BENEFICIÁRIO: ALECSANDRO MARQUES LOBATO; Matrícula: 572781; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender as demandas 
das unidades do município de Aveiro, ( EAC- Fordlândia, EAC Brasília Legal 
e Aveiro sede).Elemento de Despesa / Valor: 339030 / R$ 1.500,00;Prazo 
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 
15.Ordenador de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1043468
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 376/2024 
Objetivo: Realizar atendimento a notificação do E-Sisbravet.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BARCARENA/PA Destino: 
ACARÁ/PA Servidor: 54187603 / MARIO ROBERTO MELO DO NASCI-
MENTO (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIA) / 0,5 DIÁRIA / 13/02/2024 a 
13/02/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1043728
PORTARIA: 377/2024 
Objetivo: Realizar apuração de denúncia e vigilância epidemiológi-
ca em granjas avícolas no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 
Art. 145/149.Origem: TERRA ALTA/PA Destino: CURUÇÁ/PA Servidor: 
54186951 / IDEVALDO ALVES COSTA (AUXILIAR DE CAMPO) / 1,5 DIÁRIA 
/ 28 e 29/02/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1043748
PORTARIA: 379/2024 
Objetivo: Apoiar na busca aos inadimplentes da 2ª etapa de vacinação con-
tra febre aftosa nas regiões dos assentamentos paragonorte, água suja, 
caip e onça. As diárias se fazem necessárias, pois se tratam de assenta-
mentos a cerca em média de 110 km de distância da sede do município, 
onde o pernoite se faz obrigatório para execução da atividade.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: PARAGOMINAS/PA Destino: PA-
RAGOMINAS /PA Servidor: 6300451/ DERIVALDO BARBOSA DE LIMA (AU-
XILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/02/2024 A 01/03/2024.Ordenador: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1043784
PORTARIA: 355/2024 
Objetivo: Intensificação das fiscalizações do trânsito de vegetais.
Considerando a necessidade de proteção do polo citrícola e área livre 
de cancro cítrico, fazendo cumprir a PORTARIA ADEPARA Nº 6142/2023 
de 28/12/2023.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 57176052/ JORGE 
EDUARDO DE MENDONCA GOES (FEA – ENG, AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 
26/02 A 01/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1043469
PORTARIA: 360/2024 
Objetivo: Entregar notificação em cinco propriedades rurais com foco de 
praga quarentenária dos citros, e realizar levantamento de detecção nas 
propriedades vizinhas aos focos.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: ELDORADO DOS CARAJÁS, 
CANAÃ DOS CARAJÁS/PA Servidor: 8606194 / VANDEILSON BELFORT 
MOURA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/02/2024 
A 01/03/2024.Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1043473
PORTARIA: 359/2024 
Objetivo: Realizar fiscalização volante agropecuária.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: 
NOVO PROGRESSO/PA Servidor: 5871042 / FÁBIO ALAN QUEIROZ COR-
RÊA (FEA - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 10,5 DIÁRIAS / 16 a 26/02/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1043466
PORTARIA: 354/2024 
Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em propriedades rurais no 
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TERRA 
ALTA/PA Destino: MARAPANIM/PA Servidor: 54188793 / BRUNO EVER OLI-
VEIRA CHUCRE (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 26 e 
27/02/2024.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 1043515
PORTARIA: 352/2024 
Objetivo: Dar apoio a realização do Levantamento de Detecção da Mos-
ca da Carambola.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA Destino: BENEVIDES/PA Servidor: 54187465 / 
MARILIA FERNANDES DE SOUSA (AGENTE FISCAL AGROPECUÁRIO) / 0,5 
DIÁRIA / 29/02/2024. Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1043513
PORTARIA: 350/2024 
Objetivo: Reunir com instituições públicas e privadas relacionadas à 
cultura do Dendê, para tratativas referentes à PORTARIA N° 6143/2023 - 
ADEPARÁ.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/
PA Destino: ABAETETUBA, BAIÃO, CONCÓRIDA DO PARÁ, MOJU, 
TAILÂNDIA/PA Servidor: 54186915 / MARIA JOSE LENA CORRÊA TAVARES 
(FEA - ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 19 A 23/02/2024.
Ordenador: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 1043501


